
Администрация Суражского района Брянской области 

 

            П О С ТАН О ВЛ ЕН И Е  

  

от «14» октября 2021 года № 737 

              г. Сураж 

  

Об утверждении плана противодействия 

коррупции в Суражском районе на 2021- 

2024 годы 

         
  

   В целях исполнения Федерального закона «О противодействии коррупции» 

от 25.12.2008 N 273-ФЗ, Указом Президента Российской Федерации «О 

Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы» от 

16.08.2021 N 478, Закона Брянской области «О противодействии коррупции в 

Брянской области» от 11.07.2007 № 105-З и принятия комплекса мер по 

совершенствованию механизма по противодействию коррупции в Суражском 

районе администрация Суражского района  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить план противодействия коррупции в Суражском районе на 2021-

2024 годы согласно приложению. 

2. Руководителям структурных подразделений администрации Суражского 

района: 

1) обеспечить исполнения плана противодействия коррупции на 2021-2024 

годы; 

2) ежегодно, до 15 декабря отчетного года представлять в администрацию 

Суражского района доклады о реализации мероприятий плана противодействия 

коррупции в Суражском районе на 2021-2024 годы. 

3. Рекомендовать главам администраций сельских поселений Суражского 

района обеспечить разработку и реализацию соответствующих планов 

противодействия коррупции на 2021-2024 годы. 

4. Отделу правовой и организационно-кадровой работы администрации 

Суражского района (Котенок В.Г.) настоящее постановление довести до 

заинтересованных лиц и разместить на  официальном сайте администрации 

Суражского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

5. Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой. 
  

Глава администрации 
Суражского района                                                                   В.П. Риваненко 
Исп. Рудов П.Г. 

(48330) 260-52 



                                                                                                              Приложение  
                                                                                                                              утвержденное постановлением 

                                                                                                                       администрации Суражского района 

                                                                                                                           от «14» октября 2021 г. № 737 
  

ПЛАН 
противодействия коррупции в Суражском районе 

на 2021-2024 года 

 
№ 

пп 

Наименование мероприятия Исполнители Срок  

исполнения 

1. Нормативно-правовое и организационное обеспечения 

антикоррупционной деятельности 

1.1. Разработка и принятие муниципальный 

нормативных правовых актов, в том числе 

своевременное приведение их в 

соответствие с федеральным 

законодательством 

администрация 

Суражского района, 

структурные 

подразделения 

2021-              

2024 годы 

1.2. Актуализация планов противодействия 

коррупции в Суражском районе в 

соответствии с Национальным планом 

противодействия коррупции на 2021-            

2024 годы, планом противодействия 

коррупции в Брянской области на 2021- 

2024 годы 

управляющий 

делами 

администрации 

Суражского района 

2021-              

2024 годы 

1.3. Обеспечение деятельности 

межведомственного Совета по 

противодействию коррупции при главе 

администрации Суражского района и 

контроль за исполнением решений 

управляющий 

делами, отдел 

правовой и 

организационно -

кадровой работы 

администрации 

Суражского района 

2021-              

2024 годы 

1.4. Обеспечения деятельности комиссии по 

соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих и 

урегулированию  конфликта интересов 

отдел правовой и 

организационно -

кадровой работы 

администрации 

Суражского района  

2021-              

2024 годы 

1.5. Обеспечение взаимодействие органов 

местного самоуправления Суражского 

района с правоохранительными органами и 

иными государственными органами по 

вопросам противодействия коррупции  

администрация 

Суражского района, 

структурные 

подразделения 

2021-              

2024 годы 

1.6. Участие в семинарах-совещаниях с 

должностными лицами исполнительных 

органов государственной власти Брянской 

области, ответственными за работу по 

профилактике коррупционных и иных 

правонарушений, по вопросам реализации 

требований законодательства в сфере 

противодействия коррупции 

администрация 

Суражского района, 

структурные 

подразделения  

2021-              

2024 годы 

1.7. Оказание консультативной и методической 

помощи структурным подразделениям 

администрации Суражского района, 

управляющий 

делами, отдел 

правовой и 

2021-              

2024 годы 



муниципальным организациям  организационно -

кадровой работы  

администрации 

Суражского района 

1.8. Организация повышения квалификации 

муниципальных служащих в рамках 

обучения по дополнительным 

профессиональным образовательным 

программам по вопросам противодействия 

коррупции 

администрация 

Суражского района 

2021-              

2024 годы 

1.9. Обеспечения участия муниципальных 

служащих, в должностные обязанности 

которых входит участие в противодействии 

коррупции, в мероприятиях по 

профессиональному развитию в области 

противодействия коррупции, в том числе 

обучения по дополнительным 

профессиональным программам в области 

противодействия коррупции  

администрация 

Суражского района, 

структурные 

подразделения 

2021-              

2024 годы 

1.10. Обеспечение участия муниципальных 

служащих, в должностные обязанности 

которых входит участие в проведении 

закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд, в 

мероприятиях по профессиональному 

развитию в области противодействия 

коррупции, в том числе их обучение по 

дополнительным профессиональным 

программам в области противодействия 

коррупции  

администрация 

Суражского района, 

структурные 

подразделения 

2021-              

2024 годы 

1.11. Осуществление разъяснительной работы по 

доведению до лиц, претендующих на 

замещение муниципальных должностей 

администрации Суражского района, 

должностей руководителей организаций, 

созданных для выполнения задач, 

поставленных перед органами местного 

самоуправления, а также лиц замещающих 

указанные должности, положений 

нормативных правовых актов в сфере 

противодействия коррупции, 

формированию отрицательного отношения 

к коррупции 

администрация 

Суражского района, 

структурные 

подразделения  

2021-              

2024 годы 

2. Выявление коррупционных рисков и их устранение 

2.1. Проведение антикоррупционной экспертизы 

муниципальных нормативных правовых 

актов (проектов муниципальных правовых 

актов). Оперативное устранение 

выявленных коррупциогенных факторов  

отдел правовой и 

организационно -

кадровой работы  

администрации 

Суражского района,  

2021-              

2024 годы 

2.2. Размещение проектов муниципальных 

нормативных правовых актов на 

официальном сайте администрации 

отдел правовой и 

организационно -

кадровой работы  

2021-              

2024 годы 



Суражского района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в 

целях обеспечения возможности проведения 

независимой антикоррупционной 

экспертизы  

администрации 

Суражского района 

2.3. Контроль за актуализацией сведений, 

содержащихся в анкетах лиц, замещающих 

должности муниципальной службы, 

представляемых при назначении на 

указанные должности и поступлении на 

муниципальную службу, об их 

родственниках и свойственниках. Анализ 

указанных сведений в целях выявления 

возможного конфликта интересов.  

отдел правовой и 

организационно -

кадровой работы  

администрации 

Суражского района 

2021-              

2024 годы 

2.4. Контроль за реализацией мер по 

противодействию коррупции при 

осуществлении закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения муниципальных 

нужд 

администрация 

Суражского района, 

структурные 

подразделения 

2021-              

2024 годы 

2.5. Реализация предусмотренных 

законодательством РФ и Брянской области 

мер, направленных на предупреждение 

коррупции в организациях, созданных для 

выполнения задач, поставленных перед 

органами местного самоуправления 

администрация 

Суражского района, 

структурные 

подразделения 

2021-              

2024 годы 

2.6. Обеспечение применения и реализация 

антикоррупционных мер в организациях, 

созданных для выполнения задач, 

поставленных перед органами местного 

самоуправления в соответствии с 

требованиями статьи 13.3. Федерального 

закона от 23.12.2008 № 273-ФЗ 

администрация 

Суражского района, 

структурные 

подразделения 

2021-              

2024 годы 

3. Мониторинг соблюдения ограничений и запретов, требований о предотвращении или 

урегулирования конфликта интересов, а также исполнения обязанностей, установленных в 

целях противодействия коррупции  

3.1. Обеспечение соблюдение лицами, 

замещающими должности муниципальной 

службы ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или 

урегулировании конфликта интересов, 

исполнения обязанностей, установленных 

Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции» 

администрация 

Суражского района 

2021-              

2024 годы 

3.2. Мониторинг участия лиц, замещающих 

должности муниципальной службы, в 

управлении коммерческими и 

некоммерческими организациями 

отдел правовой и 

организационно -

кадровой работы 

администрации 

Суражского района 

до 1 июня 

2023 года 

3.3. Проведение анализа соблюдения 

гражданами, замещавшими должности 

муниципальной службы, ограничений при 

заключении ими после увольнения с 

отдел правовой и 

организационно -

кадровой работы 

администрации 

2021-              

2024 годы 



муниципальной службы трудового договора 

и (или) гражданско-правового договора в 

случаях, предусмотренных федеральными 

законами 

Суражского района 

3.4. Подготовка и направление в органы 

прокуратуры список лиц, уволенных с 

муниципальной службы, в целях контроля 

за обеспечением исполнения требований 

статьи 12 Федерального закона от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции»  

администрация 

Суражского района 

каждые 

полгода в 

течение 

2021-             

2024 годов 

3.5. Обеспечение представления сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представляемых 

гражданами, претендующими на замещение 

муниципальных должностей и лицами, 

замещающими указанные должности 

администрация 

Суражского района 

2021-              

2024 годы 

3.6. Обеспечение представления сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представляемых 

гражданами, претендующими на замещение 

должностей руководителей должностей 

организаций, созданных для выполнения 

задач, поставленных перед органами 

местного самоуправления, и лицами, 

замещающими указанные должности 

администрация 

Суражского района, 

структурные 

подразделения 

2021-              

2024 годы 

3.7. Размещение сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах 

имущественного характера на официальном 

сайте администрации Суражского района в 

информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

отдел правовой и 

организационно -

кадровой работы 

администрации 

Суражского района 

2021-              

2024 годы 

3.8. Проведение анализа и проверок (в рамках 

полномочий): 

а) достоверности и полноты сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, 

представленных гражданами, 

претендующих на замещение 

муниципальных должностей, должностей 

руководителей организаций, созданных для 

выполнения задач, поставленных перед 

органами местного самоуправления; 

б) достоверности и полноты сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, 

представленных лицами, замещающими 

муниципальные должности, 

руководителями организаций, созданных 

для выполнения задач, поставленных перед 

органами местного самоуправления; 

в) соблюдения лицами, замещающими 

муниципальные должности ограничений и 

администрация 

Суражского района 

2021-              

2024 годы 



запретов, требований о предотвращении или 

урегулировании конфликта интересов, 

исполнения ими обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 

25.12.2008 N 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», другими федеральными 

законами, нормативными правовыми актами   

3.9. Осуществление (в рамках полномочий) 

контроля за расходами лиц, замещающих 

муниципальные должности, должности 

муниципальной службы, а также за 

расходами их супруг (супругов) и 

несовершеннолетних детей в порядке, 

установленном Федеральным законом от 

03.12.2012 N 230-ФЗ «О контроле за 

соответствием расходов лиц, замещающих  

государственные должности, и иных лиц их 

доходам» 

администрация 

Суражского района 

2021-              

2024 годы 

3.10. Обеспечения применения предусмотренных 

законодательством мер юридической 

ответственности в каждом случаи 

несоблюдения ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или 

урегулировании конфликта интересов, 

неисполнения обязанностей, установленных 

в целях противодействия коррупции 

администрация 

Суражского района 

2021-              

2024 годы 

4. Взаимодействие с институтами гражданского общества и гражданами. Обеспечение 

доступности информации о противодействии коррупции. 

4.1. Проведение в образовательных 

организациях просветительских и 

воспитательных мероприятий, 

направленных на создание в обществе 

атмосферы нетерпимости к коррупционным 

проявлениям 

администрация 

Суражского района, 

структурные 

подразделения 

2021-              

2024 годы 

4.2. Реализация мероприятий по привлечению 

молодежи к участию в профилактике 

коррупции, в том числе в 

антикоррупционном просвещении граждан 

администрация 

Суражского района, 

структурные 

подразделения 

2021-              

2024 годы 

4.3. Обеспечение своевременности и полноты 

размещения в разделе «Противодействие 

коррупции» на официальном сайте 

администрации Суражского района 

актуальной информации о принимаемых 

мерах по профилактике коррупционных 

правонарушений 

отдел правовой и 

организационно -

кадровой работы 

администрации 

Суражского района 

2021-              

2024 годы 

4.4. Взаимодействие со средствами массовой 

информации в сфере противодействия 

коррупции органов местного 

самоуправления, по повышению уровня 

правосознания граждан, популяризации 

антикоррупционных стандартов поведения 

администрация 

Суражского района 

2021-              

2024 годы 

4.5. Взаимодействие с представителями бизнес- отдел 2021-              



сообщества по вопросам противодействия 

коррупции, в том числе в вопросах 

внедрения в практику 

предпринимательского сообщества 

антикорупционной модели поведения 

посредством реализации Анти-

корупционной хартии российского бизнеса  

экономического 

развития 

администрации 

Суражского района 

2024 годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 


